Quomodo

E V S E B I I H I S T O R I A E

Quomodo scripturarum quæ in testamentum habentur, mentionem fecerit.

C A P . X I X .

DVm primum Psalmum explicat Origenes, in eo libro sanctorum scripturarum veteris testamenti enumerationem facit: his enim verbis sic scribit. Non ignorare debemus viginti duos libros esse (sicut Hebræi tradunt) summo omnium consensu & testimo niis approbatos, secundum literarum numerum, quæ apud illos sunt: Deinde paucis verbis interpositis, adnectit. Viginti duo libri secundum Hebræos hi sunt. Primum Genesim, ut nos, ut Hebræi appellant, ab ipso libri exordio. Beresithę, quod est principio. Deinde Exodus, velle Semoth Hebraice, quod est nomina ista: tum Leuiticus, vaicra, id est, vocavit: deinceps numeri, Hammispahim vel pecudim, vel vaiedabber. Sequitur Deuteronomium, Ellehaddeberim. hoc est hoc sunt verba. Post Iesu filius naue, Hebraice, Iehosua, ben Num Tum Iudeces Ruth. Apud illos vterque in vnum librum concluditur & vocatur Sophetim. Iterum Regum vel regnum, primus & secundus liber: apud eos unus est, & dicitur Samuel, id est, à deo vocatus: deinde Regum vel Regnum tertius, & quartus, in uno libro vterque apud Hebreos: & nominatur Vammelech. David, vel Melachim. i. Rex David, vel regnum David. Accedit Paralipomenon, primus & secundus. Unus tamen apud eos, & nuncupatur, Dibre Hajamim. i. verba dierum. Post hunc Esdras, primus & secundus, qui unus est, & inscribitur Esra, quod est, adiutor. Tum liber Psalmorum, Hebraice, Sepher Tehillim, deinde Salomonis proverbia, apud hebreos mistę, vel Misloth. Deinceps Ecclesiastes, Hebraice, Coheleth. Tum Canticum canticorum, non ut quidam arbitrantur, Cantica canticorum, Hæbraice Sir, Harism. Sequitur Esaias, Iesaiā Hæbraice, & Hieremias, cum lamentationibus & Epistola, uno nomine & uno libro Irmia: tū Daniel etiā Daniel Hebraice, & ezechiel, Iezechel. Job, Job. Esther Esther. Extra munera istorum, sunt libri Macchabaici, qui inscribuntur, Sarbethe, Sarbane

Hic locus
in græco,
corruptus
est, nos er-
go ab he-
braica bi-
bliainscri-
ptiones li-
brorum
deprem-
psimus sic
huc locū
correxī-
mus.

bane. Ista in libro, quem diximus inseruit. In primo libro commentariorum, quos scripsit in Euangelium secundum Matthæum, Canonem ecclesiasticum obseruans, quatuor solum euangelia esse testatur, & quod per traditionem de quatuor euangeliis, sola sunt in vniuersa ecclesia Dei, quæ sub cœli conflexu continentur, rata, stabilia, & quibus à nemine contradicitur, certior factus sit, sic scribit. Primum euangelium scriptum esse, quod secundum Matthæum dicitur, olim publicanum, postea apostolum Iesu Christi: qui illud Iudeis ad fidem Christi conuersis, literis Hebraicis compositum tradidit. Secundum, quod est secundum Marcum: qui illud sicut Petrus ei explicauerat, conscripsit: quem quidem Petrus filium suum nuncupat in catholica sua epistola his verbis. Salutat vos ecclesia, quæ est in Babilone, consors nobiscum electionis, & Marcus filius meus. Tertium, euangelium à Paulo laudatum, quod est secundū Lucam: qui illud his, qui erant ex gentibus edidit. Postremum omnium, quod est secundum Ioannem, Porrò in quinto libro explanationum in euangelium Ioannis, de epistolis apostolorum idem auctor ista loquitur. Paulus non litera, sed spiritu habilis & idoneus noui testamenti, minister à Deo factus, qui munus euangelij prædicandi ab Hierusalem ad Illyricum usque vndique cumulate expleuit, non omnibus ecclesiis, quas docebat, scripsit epistolas. Quin nonnullis, quibus scripserit, pauca admodum verba misit. Petrus, super quem Christi ecclesia, contra quam inferorum portæ non præualebunt, edificata est, vnam epistolam omnium assueratione approbatam reliquit. Sit ita tamen, quod secundam (de causa enim est controversia) etiam scripserit. Quid attinet dicere de Ioanne, qui supra pectus domini recubuit, qui licet se tot volumina potuisse confidere, quot vniuersus orbis vix potuisset capere, ingenue fateatur, vnum tam euangelium solum posteritati tradidit. Scripsit item Apocalypsim, in qua præcipiebatur illi, ut conticesceret, & septem tonitruorum voces minime omnino scriberet. Epistolam etiam reliquit, eamq; perbreue. Verum esto, quod secundā quoq; & tertiā texuerit, quoniā aiūt

Ioan. 21.

Apo. 10.

R

cas

EVSEBII HISTORIAE

218
eas non omnino vere eius fuisse. Atqui utrèq; pariter
vix centum versus lineasque complectuntur. Præterea
de epistola ad Hebræos in concionibus quibusdam in
eandem conscriptis ita differit: dictionis formam episto-
læ, quæ inscribitur, ad Hebræos, non habere simplicem,
ac humilem orationem & scribendi rationem, qua Apo-
stolus soleat uti (qui se rudem in dicendo, id est, in lo-
quendi forma ac modo plane fatetur) sed epistola ip-
sam, dictionis compositione & collatione verborum pro-
pius ad puri & elegantis Græci sermonis proprietatem
accedere. Ac quisque, qui dictionis & loquendi for-
mularum differentias, recte sciat internoscere, illud fa-
cile fatebitur. Rursus, quod sensus ac sententia episto-
læ admirabiles sunt, & his, quæ consentiente omnium
testimonio, Apostoli scripta dicuntur, nulla ex parte in-
feriores, nemo non, qui studiose & attente in epistolis,
illius Apostoli perlegendis versatus fuerit, hoc etiam,
verum esse concedet. Iстis non multo post ea attextit,
Ego constanter affirmabo sensus esse Apostoli. Phra-
sin autem & constructionem verborum alterius cuius-
dam, conciones Apostoli in commentarias redigentis,
& velut dictata ex præceptoris ore scribentis. Proinde,
si quæ ecclesia istam habeat epistolā, eam ipsa approbet,
ut Pauli, idque hac ratione persuasa. Non enim temere,
vetetes eam Pauli esse tradiderunt. At quis scriperit e-
pistolam, Deus vere nouit. Nos tamen à quibusdam ac-
cepimus, Clementem Ro. ecclesiæ episcopū eam episto-
lam præscripsisse, ab aliis Lucam, qui Euangelium, & acta
Apostolorū literis mandarit, illam contexuisse. Sed hæc
hoc modo hactenus:

*Quomodo Heraclas Alexandrinum episcopatum suscep-
rit, & quomodo episcopi Origenem venerati
fuerint. CAP. XX.*

Decimus iam annus agebatur imperii Alexandrinī su-
pra demonstrati, cum Origenes Alexandra Cesaream
profugiens, scholam institutionis, quæ erat
ad illius loci habitatores in fidei principiis informados
ædifica-

edificata, Heraclæ reliquit. Non longo tempore post, Demetrius Alexandrinæ ecclesiæ episcopus, cum quadriginta tres annos integros in illo ministerio fungendo contriuisset, morte obiit: huic successit Herachas. Quo tempore Firmilianus Cæsareæ Cappadocensis episcopus magno nomine & celebritate fuit. Iste tantum studium erga Origenem declaravit, ut interdum illum in suæ regionis fines ad ecclesiarum utilitatem accersi vellet, nonnunquam ipse ad eum in Iudeam proficiens, & ali quandiu vna cum eo moram facere, quo in sacris literis melius & perfectius erudiretur. Quinetiam & Alexander, qui Hierosolymitanæ ecclesiæ, & Theoctistus, qui Cæsariensi ecclesiæ præfuit, per omne tempus propemodum etatis suæ ei tanquam præceptoris auscultabant, soliq; illi sacrarum literarum interpretationes, & reliqua ecclesiastica disciplina instituta exequenda cōcesserūt.

De persecuzione sub Maximino.

CAP. XXI.

Alexandro Romanorum imperatori, cum tredecim annis Reipublicæ gubernaculis præfuisse, Maximinus Cæsar successit. Qui propter grauem inuidiam, quia contra Alexandri familiam, in qua complures fideles & Christiani versabantur, flagrabat, acerbam persecutionis tempestatem concitauit: iussitq; solos ecclesiarū præsides, tanquā auctores doctrinæ euangelicæ neci dari. Eo tempore Origenes librum composuit de martyrio, & opus illud Ambrosio episcopo, atque Protoctetos ecclesiæ Cæsariensis præsbytero, propterea quod utrūq; non exigua persecutionis procolla exagitauerat, dedicauit. In qua quidem traditum est, eos viros ob veram & constantem fidei confessionem, sub finem imperii Maximi (qui non amplius triennio regnauit) magnam laudem fuisse consecutos. Tempus huius persecutionis, cum in vigesimo secundo libro commentariorum in euangeliū Ioannis, tum in multis variisque eius epistolis aper te demonstrat Origenes.

EVSEBII HISTORIAE

De Fabiano, quomodo Romanorum episcopus diuinitus præter omnium opiniones designatus fit.

CAP. XXII.

Simularque Gordianus post Maximinū Romanorum imperiū obtainuerat, & Pontianus ecclesiæ Rom. Pontificatū per sex annos gesserat, in eius locū Anteros surrogatus est: in cuius ministerium, cum ad mensem eo perfunditus esset, Fabianum delectū ferunt. Post Anteroris mortem, aiunt Fabianum vñā cum aliis ex agro Romanam commigrasse, ibique sua collocasse domicilia: vbi, diuina & cœlesti gratia largiente, ad Cleri administrationem mirandum in modum euectus est. Nam cū omnes fratres causa diligendi eius, qui episcopatum gereret, in ecclesia conuenissent, & multi de multis illustribus & præclaris viris ad illud munus obeundum idoneis cogitarent, quanquam Fabius, qui tum forte præsto erat, nemini in mentem venerat, de repente tamen columbam ē sublimi deuolantem (quæ similitudinem spiritus sancti super Seruatorem in specie colubæ descendantis representare videbatur) eius capiti insedisse memorant: ac propterea populū vniuersum pariter uno sacrazi spiritus instinctu commotum, magna cum alacritate, & uno animo rum consensu eum eo dignitatis gradu dignum clamasce, & absq; mora abruptum illum in sede Pontificali collocasse.

Qui fuerint Origenis discipuli.

CAP. XXIII.

Eodem tempore, simul ac Zebinus Antiochenæ ecclesiæ episcopus è vita deceperat, Babylas ecclesiæ reditionem suscipit. Vbi autem post Demetrium Heraclas episcopatus ministerium Alexandriæ obtainuerat, Dionysius, vñus item ex Origenis discipulis, scholam institutionis ibidem capessit. Ad Origenem vero Cæsareæ consueta disciplinæ munera exequentem, non solum multi ab indigenis, sed ab exteris etiam regionibus penè infiniti discipuli, patria sua relicta, aduertarunt: ex quibus maximè insignes cognouimus, Theodorum alio nomine Gregoriū appellatū: episcopū sanè præter cæteros

ceteros nostra iam ætate, crebro hominū sermone prædicatum: & fratrem eius Athenodorum: quorum animis liberalium disciplinarum, tum Græcorū, tum Latinorū cupiditate supra modum inflammatis & quasi obstupefactis, Origenes diuinæ Philosophiæ & doctrinæ Christianæ amorem sensim instillavit, eosque à prioribus studiis, facta mutatione, ad sacrarum literarum cōmentationem pia sua cohortatione traduxit. Quinquennio integrō in eius schola versati, tantam & tam admirabilem in sacro sanctis Dei eloquiis fecere progressionem, ut dum adhuc ambo admodum adolescentes erant, ecclesiarum in Ponto crearentur episcopi.

De Africano temporum scriptore.

CAP. XXIIII.

Per idem tempus Aphricanus, librorum scriptor, qui *Vide Sui
kesoi* appellantur, magna commendatione ad hominem famam profluxit. Huius de historia Susannæ à Daniele literis prodita, quasi adulterina esset, & commentitia, magnopere dubitantis, extat epistola ad Origenem scripta, Ad quam Origenes per literas plenissimè respondebat. Eiusdem Africani quinq; alii libri de temporum & annalium serie accurata quadam industria elaborati ad nos peruererunt. In quibus ait se Alexandriam propter incredibilem Heraclæ famam, quæ vbique manauerat, iter fecisse: quem propter Philosophiæ & aliarum Græcarum disciplinarum cognitionē, qua egregiè excellebat, ad ecclesię illius episcopatū administrandum delectum esse, supra docuimus. Est etiam alia epistola ab eodem Africano ad Aristidem perscripta, de ea quæ putatur esse Genealogiarum Christi apud Matthæum, & Lucam, discrepantia. In qua euangelistarum consensum ex historia quadam, quæ ad sua ipsius temporis integra deuenerat, apertissime tradit: quam equidem oportune in primo libro huius operis, quod habemus in manibus, ab eo petitam citauit.

R 3

Quot

EVSEBII HISTORIAE

Quot & quæ Origenes, in Cœfarea Palestinae docuit.

CAP. XXV.

Peridem tempus, Commentarii in Esaiam & Ezechi-
elem pariter ab Origene conscripti fuere. Ex quibus
triginta tomos in tertiam partem Hesaiæ usque ad
visionem quadrupedū in deserto, nos vidimus: & viginti
quinquaginta in Ezechiem: quos solos in uniuersum propheta-
tam edidit. Id temporis cum Athenis fortè versaretur
commentarios in Ezechiem absoluit: Ibidem in Can-
ticum Canticorum inchoauit commentarios, & quinq;
libros eorumdem ibi adhuc cōmoratus perfecit; ad Cœ-
faram reuersus, alios quinq; (vt decē essent numero) per-
duxit ad exitum. Sed quid attinet hoc loco viri scripta
& libros accurate enumerare, cum aliud separatum &
proprium otium postulent? Quorum enumerationem,
in opus, quod à nobis de Pamphilo sancto nostri tem-
poris martyre conscriptum est, illigauimus. In quod
etiam ut ingentem Pamphili erga sacras literas amorem
ac studium, quasi ante oculos cuiusq; ponereinus, indi-
ces Bibliothecæ, Origenis & aliorum ecclesiasticorum
scriptorum libros continentis, ab eodem constructæ &
coagmentatae, coniecimus. Ex quibus si cui visum sit,
licet certè elaboratissima illa quidem Origenis opera,
quæ ad nostras manus venerunt, explorare cognoscere.
verum iam sermonis nostri curlus ad consequentem hi-
storiām transferendus est.

De errore Berilli. CAP. XXVI.

Berillus Bostrorū Arabiæ episcopus, qui paulo ante
demonstratus est, quo ecclesiasticæ veritatis regulâ
peruerteret, peregrinam quandam & alienam à fide
doctrinam in ecclesiam introducere tentauit, ausus qui-
dem temere assertore Seruatorem & dominum nostrum
Iesum Christum propria substantiæ circumscriptione
non ante fuisse, quam in humanam carnem immigraret,
neq; propriam habuisse ex se diuinitatem, sed sola patris
in eo extitisse. Qua de re, cum multi episcopi in discep-
tionem cum eo venissent, deque eius errore grauter
differuerint, inter ceteros Origenes, à quibusdā roga-

tus, p. 113

tus, primum cum eo in familiarem sermonem, & colloquium descendit, quasi periculum facturus, quid animi haberet, quidue sententia. Vbi verò eum suam peruersam opinionem constanter affirmare intellectus, utpote haud recte de Christo sentientem confutauit; atque cum firmis rationibus persuadendo, tum certa demonstratiōne conuincendo, eum ad verē de ea controversia sentendum reduxit, atque adeo ad pristinam ac sanam de Christo & eius diuinitate opinionem, quam olim tenuisset, denuo restituit. Quædam monumenta à Beryllo scriptis prodita, cum decretis Synodi, eius causa convocatae, ad nostram ætatem reseruata sunt: quæ non modo Origenis disquisitiones cum eo habitas, & disputationes coram ecclesia, quam regebat, celebratas, verum etiam quasque resid temporis gestas complectuntur. Sunt etiam alia instituta, quæ de Origene, presbyteri nostræ ætatis memoriter tradunt: quæ quoniam cum praesenti instituto minimè coherere videntur, arbitror à me debere prætermitti. Quæ autem de eius rebus gestis sunt ad cognoscendum necessaria, ea ex apologia, quæ à nobis Pamphili, sancti, nostri temporis, martyris opera adiutis elucubrata est, (illam enim ego & Pamphilus, quo ora maleuolorum obtrectatorum famæ Origenis detrahentium obturaremus, mutuis vigiliis accurate elaborauimus) licet facile colligere.

De Cœfare Philippo.

C. A. P. XXVII.

Vbi Gordianus sex annis continuis Romanorum obierat imperium. Philippus vna cum filio Philippo succedit. Fama est istum (Christianus namq; erat) cum preceptionum in die postremæ vigiliae Paschatis vna cù multitudine in ecclesia particeps fieri veller, nō prius ab episcopo, qui tū ecclesiæ præerat, permisum esse intrare, quā se confessus fuisset, & inter eos, qui peccatorum vinculis adhuc tenebantur astristi, locumque penitentiam agentibus præstitutum occupabant, se sua sponte collocauisset: episcopūq; dixisse eum nō alia cōditione,

R. 4

nisi

EVSEBII HISTORIAE

nisi istud ficeret, propter multa delicta, quæ ab illo fecerantur admissa, aliquando ab ipso in ecclesiam receptum fore. Imperatorem autem alacri animo & lubenti, episcopo morem gessisse, & ingenuam modestiam ac religiosam, piamque affectionem, dei timore incitatam re ipsa declarasse memorant.

Quod Dionysius in Heraclæ episcopatu succederit.

CAP. XXVIII.

IAm tertius annus eo regnante præterierat, cum Heraclas ministerium ecclesiæ Alexandrinæ vndecim annis execurus, è vita decessit, & eiusdem ecclesiæ episcopatum obtinuit Dionysius.

De reliquo Origenis studio. CAP. XXIX.

CVm fides Christi, Christiano illo imperatore regnante, magnopere, ut verisimile erat, cresceret, & doctrina euangelica liberius, vbique prædicaretur, Origenes sexagesimum ætatis annum prætergressus, & iam ex longo vsu, & commentatione velut habitum & perfectam maturitatem in doctrina a secessus, suas tum disputationes, tum conciones publice in ecclesia habitas, à scribis, qui manu celeri multum pollebant, cum id nunquam antea fieri concessisset, excipi permisit. Peridem tempus octo libros contra quoddam Celsi Epicurei opus aduersus Christianos editum, quod vera doctrina inscribitur, composuit: & viginti quinque tomos scripsit in Matthæi euangelum, & alios in duodecim Prophetas contexuit, ex quibus solum viginti quinque inuenimus. Extat etiam illius epistola ad ipsum imperatorem Philippum scripta, &c alia ad eius vxorē Seuerā. Sunt & aliæ diuersæ eius epistolæ ad diuersos scriptæ, ex quibus quotquot apud varios dispersas colligere poteramus, in unum volumen separatim varios in libros distributū, ne deinceps rursum dissiparentur, congeßimus, quæ sunt circiter centū numero & amplius. Scribit præterea Fabiano Romano episcopo, aliisq; permultis ecclesiæ presidibus de sua recta & orthodoxa de fide Christiana sententia. Quorum certa habes argumēta in sexto libro Apologiæ, quæ in Origenis defensionem à nobis scripta est.

De

De Arabum disfidio. CAP. XXX.

Per idem tempus, quidam rursus in Arabia dogmatis cuiusdam à veritate prorsus alieni autores nascuntur: afferentes hominum animos vñà cum corporibus uno eodemque temporis articulo morte occumbe-re, & penitus extinguiat demum tempore resurrectio-nis vniuersæ carnis cum eisdem vitam denuo recuperatu-ros. Non exiguo igitur episcoporum conuentu ea de re coacto, Origenes ibi etiam rogatus, vt partes de illa controuersia disputandi susciperet, sic orationis vi & im-petu ferebatur, & eorum mentes, qui se antè eo errore implicauissent, ad rectam fidem & sanam doctrinam tra-duceret.

De Helcesitarum hæresi. CAP. XXXI.

Eodem tempore alia erroris peruersitas, quæ Helce-sitarum hæresis dicebatur, cœpta est: quæ propè simulac orta erat, extinguebatur. Cuius mentionem facit Origenes in concione in Psalmum octogesimum habita: quam coram ecclesia palam recitauit. Interuenit, inquit, quidam hoc præsenti tempore insolenter propte-re a se efferens, quod impiam & maximè sceleratam Hel-cesitarum opinionem, quæ nuper contra ecclesiam ex-citata est, se posse defendere existimet. Quæ tandem sce-lera, & quam nefaria, illa opinio profiteatur, vobis expo-nam, ne eius inanitate & quasi leni vento à veritate abri-piamini. Nonnulla vniuersæ scripturæ antiquat testimo-nia: aliis rursum cum ex toto vetere testamento, tum ex-Evangelio depromptis vtitur. Paulum autem Aposto-lum omnino reiicit. Fidem item negare, indifferens quid-dam esse afferit. Qui enim, interiore cogitatione recte de fide sentiat, tametsi ore, cum necessitas illum eò de-truserit, fidem perneget, eum tamen animo firme illi ad-hæsurum. Librum etiam circumferunt, quem aiunt è ce-lo delapsum: & qui illū audiuerit, eiusque doctrinæ credi-derit, peccatorum remissionem consecuturum, eamque diuersam esse remissionem ab illa, qua Christus Iesus re-misit peccata. Sed de his satis multa.

De persecuzione quæ sub Decio erat, & quanta Origenes pertulerit. CAP. XXXII.

R 5 Philippo

EVSEBII HISTORIAE

Philippo, ubi septem annos regnauerat, succedit Decius: qui odio quodam capitali, quo cum Philip- po dissidebat incensus, persecutionem contra ec- clesiam concitat. In qua Fabiano Romae martyrium sub eunte Cornelius Pontificatum capessit. Alexander Hi- rosolymitanus ecclesiae episcopus in Palestina rursus, va- bi Cesare et propter Christum praesidis tribunali stetis- set, & magnam fuisse ex secunda fidei suae confessione, commendationem adeptus, iam extrema senectute, & ve- neranda plane canicie eximius, carceris cruciatu denuo afflictatus est. Quo quidem, post praeclarum & illustre testimonium fidei Christianae Praesidis tribunali datum, morte in carcere consopito, Mazabanes successor eius in episcopatu Hierosolymitano declaratur. Babyla item Antiochiae ad exemplum Alexandri post fidei confessio nem in vinculis viram deferente, Fabius ibi ecclesiae pre- ficitur. Quot afflictionum genera, & quam grauia Ori- geni in hac turbulentia persecutionis tempestate conti- gerint, & quo pacto, maleuola Diaboli inuidia contra eum incensa, (qui omnibus copiis, tanquam hostis infe- sus, enixe aciem aduersus illum instruebat, omnibus ma- chinis, omni virtute & potentia contra eum dimicabat, & praeter ceteros omnes illo tempore ab eo impugnatos, in hunc potissimum impetum faciebat) magis magisque augerentur, qualia etiam & quam acerba pro Christi verbo & doctrina perpessus sit vincula, quae corporis tormenta, quae supplicia ex catena ferrea in interiori carceris recessu collo impacta, & quomodo permultis diebus pedes in compedes ligneos intrusi, quatuor foraminum interstitiis interpositis, distractione qua- dam distenti fuerint, quae ignis & incendii oppositae minae, quas praterea ab inimicis inflictas carnificinas toleranter pertulerit, qualem exitum, dum iudex om- nibus viribus & toto corpore, ut dicitur instaret, ut vita eius ad doloris morsus amplificandos amplius pro- traheretur, eius res habuerint, denique quas post illa & quam pias voces easq; plenas solatii, iis qui opis & auxiliis in rebus aduersis indigent, scriptis reliquerit, permulta sunt illius epistolae, quae vere accurateq; commemorat.

D4

De hiis quæ Dionyſio episcopo accidebant.

C A P. XXXIII.

QUæ autem & quām turbulentæ procellæ Dionyſium persecutionis tempore exagitarint, testimoniū epistolæ ipsius ad Germanum perscriptæ hoc loco ostendam. In qua ipse de se narrat hoc modo. Ego coram Dō loquor, & ipse nouit, quod vere loquor. Neque certe de fuga in præsentia mecum cogitauit, neque quasi Deo inuitito, vllam feci. Quinetiam alias, regnante Decio, antequam persecutio palam contra Christianos ediceretur, cum Sabinus id temporis frumentarium ad me perquirendum misisset, ego quatriduo in ædibus commoratus, eius aduentum assidue expectavi. Ille autem vndique circumit, vias, fluuios, agros, passim vbi me latirare, aut quod me profectum esse, suspicatur, sedulò peruestigat. Sed cæcitate & quasi caligine, ne ædes quæreret, circumfusus tenebatur. Sibi namque persuaserat, me persecutio appetitum, domi nolle moram facere: vix tandem post dies quatuor, Deo mihi, ut inde demigrarem, præcipiente, & se mirandum in modum quasi ducem itineris præbēte, ipse, liberi, & alij muliti fratres simul domo egressi sumus. Quod plane diuinæ prouidentiæ opus fuisse, rerumuenta, quæ deinceps sequebantur (vnde non parum commodi fortasse quibusdam & utilitatis obtigit) satis perspicue declarant. Deinde paucis interpositis, ea quæ in fuga sibi contingebant, evidenter explanat, istaque subnectit. Ego vna cum his, qui mecum erant, forte sole occidente in satellitum manus incidens, ab illis ad Taposirim deducitur. Sed tamen (sicut erat Dei prouidentia prosperum) Timotheus, quia non vna aderat, neutiquam præhensus est. Profectus igitur post, offendit, cum ædes nostras præterquam quod ministri eas custodirent, omnino desertas esse, tum nos instar mancipiorum abductos: deinde subiungit. Quām admirabilis (dicam enim quod verum est) & diuinæ prouisionis ratio fuit ista quidem?

Indi-

EVSEBII HISTORIAE

Indigena quidam, forte fortuna, Timotheo propere fū-
gienti & conturbato fit obuiam: rogat festinationis cau-
sam. iste verum narrat. Ille cum audiuisset (abierat e-
nī ad nuptias laute epulatum: quippe mos est, in hu-
iusmodi hominum conuentibus totam noctem in hilas
ritate & lātitia cōsumere) ingressus in domum conui-
uij, accumbentibus nuntiat: qui quidem omnes vno im-
petu, tanquam signo dato, consurrexerunt, & maturo
gradu properantes, cōperunt quām celerrime ad nos
contendere: qui cum in nos inciderent, summo gaudio
exultare: atque satellitibus, qui nos obseruabant, fugam
facientibus, nos, vt eramus, grabatis valde male stratis
conquiescentes, de improviso occupare. Ego certe,
(Deus testis est) eos vt fures primum reputans, qui ad
spolia & rapinam venerant, mansi in lecto nudus plane,
vt eram, solo induito coopertus: reliquum autem ve-
stitum prope me positum porrexi. At hi, surgere iubent,
& quām mox abire. Tandem animaduertens, quam-
obrem aduentassent, cōcepi vociferari, supplex illos præ-
catus, vt abirent, nosque illic manere paterentur. Quin,
etiam perebam ab eis, vt si quo me beneficio afficere cu-
perent, ipsi caput meum ceruicibus absindere digna-
rentur, sicque satellitibus, qui me essent cruciatum ab-
ducturi, anteuerterent. Illi dum hāc clamore effere-
bam, (sicut consortes mei, & omnium mearum calami-
tatum participes, pro certo norunt) me inuitum ē lecto
excitarunt. Tum ego humili me supinum prosternere.
Isti igitur manibus pedibusq; me abreptum (Gaius qui-
dem, Faustus, Petrus, & Paulus, qui me sequebantur,
istarum rerum omnium testes esse poterunt) educere, ac
præhensum propè inuito animo ab oppidulo exportare,
& nudo asino impositum, secum inde auchere. Ista de se
narrat Dionysius.

*De his qui in Alexandria martyrium subierint, &
de aliis quos Dionysius commemorat.*

C A P. XXXIII.

I Dem etiam Dionysius in epistola ad Fabium episco-
pum Antiochiae, certamina & dimicationes eorum,
qui

qui sub Decij imperio martyrium pertulerunt, isto modo persequitur. Non ex imperatoris edicto persecutio apud nos incepit fuit, sed integro anno praeuerterat. Nam vates (quisquis ille fuerit) malorum omnium, quæ huic ciuitati acciderunt, architectus, infinitam gemitum turbam contra nos incitauerat, impuleratq; atque adeo ad patriam suam & antiquam superstitionem defendendam magnopere instigarat. Qui ab illo ad malevolentiam irritati, omnemque aucupati licentiam ad scelus patrandum, solam pietatem & verum cultum demonum suorum, istum censuerunt, ut Christianorum caede & sanguine suas crudeles manus respergerent. Primum igitur senem quendam, Metram nomine, arreptum, impia verba contra Deum loqui mandant: cuius corpus, propterea quod eorum voluntati repugnabat, fustibus cedunt, vultum oculosq; praecutis arundinibus pungunt, ipsumq; adeo ad suburbia abductum lapidibus obruunt. Deinde fidelem mulierem, quæ vocatur Quinta, ad idolorum delubrum ducere, & ad falsos deos venerandos impellere coeperunt: eamque, cum se auerteret, & talis cultum detestaretur, pedibus constriteret, per vniuersæ vrbis plateas, asperis saxis constratas raptare, & simul ac corpus eius ad saxa molaria alliscent, & flagris pariter lacerassent, ad suburbia trahere, ibique crebro saxonum coniectu obterere. Tum vero uno qualisi animorum impetu omnes in piorum ædes irruere, & singuli quos sibi vicinos esse cognouerant, propere conductere, expoliare, diripere: & diuitias ac supellestilem, si quæ erat præiosior, sibi seponere: si quæ vilior, fordidior, & ex ligno confecta, in viis dissipare, deinde exurere: adeo ut ciuitas illa veram speciem vrbis ab hostibus captæ dispoliatæque probe repræsentaret. Fratres ergo deflectere è via, & in loca separata ac solitaria se subducere: rapinam bonorum suorum similiter cum illicis, quibus Paulus illustre perhibet testimonium, cù gaudiō suscipere. Atque haud scio vtrum quisquam præter aliquem unum alicubi fortasse, hucusque Dominum denegauerit. Apolloniam porro virginem id temporis cū primis admirandam, & admodum prouectam ætate comprehen-

Heb. 10.]

EVSEBII HISTORIAB

prehendunt, maxillisque eius crudeliter diuerberatis, omnes dentes illi excutiunt: atque rogo in suburbis extucto, minantur, nisi verba blasphemiae vna cum ipsis, palam eloqueretur, se eam viuam crematuros. Illa paululum temporis ad deliberandum præcata, & dimissa ex eorum manibus, sine mora insilit in rogum, sicque flamma rum incendio absumpta est. Serapionem item proprio lare abstractum, diris concidunt tormentis, & omnibus membrorum articulis conftractis, ex loco edito præcipitem deiiciunt: Nullus itineris flexus, nulla via publica, nullus angiportus erat, in quo tutò vel noctu, vel interdiu liceret incedere: quippe omnes vbiq; uno ore clamabant, si quis è Christianorum numero impia & prophana verba effari recusauerit, rapiatur extemplo, & in ignem coniiciatur. Atque ista mala modo non ad exiguum temporis spacium grassata sunt, verum tandem seditio & bellum intestinum, quod in illos miseros postea inuasit, crudelitatem contra nos exercitam, in ipsorum capita conuertit. Vnde nos quidem, dum illorum furor in nos incensus aliis rebus implicatus tenetur, paulisper respirauimus. Verum confessim animum imperatoris, qui clementius aliquanto & humanius videbatur erga nos antea affectus, omnino comutatum esse, nobis nuntiatum est. Quapropter minarum formido in nos iactatarum vehementer acerescet. Nam Decij edictum erat iam diuulgatum, illudque tale profecto videbatur, quale Dominus prædixerat futurum: in quo terribilissima illa eius propemodum expiebatur sententia, nimirum electos, si possibile esset, in errorem inductos fore. Qui omnes certe metu perculsi obstapuerunt. Atque ex illis qui cum dignitate, tum divitiarum affluentia præstare videbantur (qui quidem non pauci erant numero) nonnulli timore perterriti, diis illorum colendis se vltro offerunt: alij ex priuatis ædibus in publicum raptati, ad delubra ducuntur a magistratibus: multi vicinorum suasu eo pellicuntur: qui quidem nominatim euocati, ad impura & profana eorum sacrificia se censerunt.

Mat. 24.

Horum autem non pauci, quasi minime essent sacrificati,

eui,

turi, sed illi ipsi potius victimæ & sacrificia idolis futuri, pallore exalbescunt, & formidine attoniti stupent: adeo ut à frequenti populi turba, quæ circumstebat, dum se omnibus perspicue patefaciebant, cum ad moriendum, tum ad sacrificandum eadem timiditate esse affectos, risui & ludibrio haberentur. Alij paratius ad altaria procurrunt, duro ore & impudenti constanter assuerantes, se nunquam fuisse Christianos: de quibus Domini sententia verissime dici potest, diuitem difficulter posse seruari. Ex reliquis qui tenuiores erant & magis obscuri, plerique vtrumque istud hominum genus, quod postremo posuimus, imitantur, alijs capessunt fugam, nonnulli præhenduntur. Atque ex præhensis, muliti ad vincula & carcerem pergunt, & multis diebus ibi tenentur conclusi, postea tamen antequam ad tribunal accedunt, Christum ciurant: quidam tormenta diu fortiter sustinent, sed ad extremum succumbentes, fidem pernegant. Cæterum qui domini erant, tanquam firmæ & beatæ columnæ eius ope & gratia roboratae, fidei firmitati, quæ in eorum animis penitus insidebat, vires ac tolerantiā apte & apposite respondentem adepti, admirabiles & insignes eius regni martyres ac testes facti sunt. Quorum primus erat Iulianus, homo podagræ doloribus adeo oppressus, vt neque incedere, neque pedibus consistere posset. Hic cum aliis duobus, qui eum gestabant, ad iudicem adducitur: quorum alter extemplo fidem denegat: alter, nomine Cronion, cognomeno Eunus, & senex ipse Iulianus, dominum ingenuo consentitur: qui per totam urbem, quæ certe (vt noslis) amplissima est, Camelis insedentes deducti, & ita sublimes verberibus cæsi, tandem immenso quodam rogo & supra modum exardescente, hominum multitudine vndeque circumfusa, comburuntur. Ac dum abducabantur ad locum supplicij, miles quidam nomine Bellas, illis inter eundum opem ferre, & his, qui eos contumelia afficiebant, ex aduerso resistere laborat. Qui, cum populus contra eum propterea vociferaretur, inde illico abripitur ad iudicem, & in præclaro illo prælio pro pietate suscepto tanquam fortissimus Dei bellator

Matt. 19.

EVSEBII HISTORIAE

Bellator, strenue & viriliter se gerens, securi demum percutitur. Alius quidam genere Afer, qui & appellatione Macar, & ob vitam beatam, quam diuinæ gratiæ subdio degisset, vere Macar, id est, beatus fuit, cum ad h. dei negationem, iudice eum ad eam rem magnopere cohortante, adduci non posset, viuus crematus est. Epimachus etiam & Alexander non longo post tempore, quām vincti tenebantur, post hōrum martyrium multos dolores perpessi, dilaniati nouaculis, & flagellis lacerati, ad extreum ardentissimis flammis circumiectis absunti fuerunt. Quibus quatuor mulieres martyres adiungebantur: quarum prima fuit Ammonatium, sancta virginis, quæ, cum iudex diu illam admodum torturisset, ut penteconstanter afferentem se nihil eorum aliquando disturram, quæ ille iussisset, eaque in sententia firme persistaret, ad supplicium abducitur. Mercuria secunda erat, Anus in primis veneranda tertia Dionysia: quæ quam erat multorum liberorum parens, illos tamen dominio in amore minime prætulit: quarta Ammonarium, altera: quæ tres, cum præses vereretur, ne incassum tormenta illis infligeret, & quodam modo euincetur, mulieribus, nullum cruciamentorum genus amplius subire cogebantur, sed statim capite obtruncato, mortem oppetunt. Pro omnibus enim prior Ammonarium, tanquam in prima dimicationis acie locata, satis tormentum exceperat. Heron præterea Ater, & Isidorus, Aegyptij, & Dioscorus vñā cum illis adolescens quindicim annos natus, iudici traduntur. Et primum iudex adolescentem, tanquam facilem ad persuadendum, blandis verbis in fraudem inducere, tum velut remissum & flexibilem ad fidem negandam tormentis impellere tentat. Sed Dioscorus neque persuasione quicquam comotus est, neque iudicis omnino cessit sententia. Cæteros acerbissime crudelissimeque verberibus dilacerat, quos cum tormenta magno & fidenti animo profide tolerare cerneret, rogo cremandos tradit. Dioscorum autem, cū propter singularē animi magnitudinem, quam palam ostenderat, tum propter prudentissima sponsa, quæ ad singula rogata dederat, iudex magnopere

, pere admiratus, dimisit: affirmans se propter ætatem cer-
, tos dies illi velle concedere, quibus resipisciendi habe-
, ret facultatem. Iam ergo Dioscorus, summa pietate exi-
, mius, nobiscum est, expectans cum certamen prolixius,
, grauiusq; tum amplius premiū & diuturnius. Porro Ne-
, mesis quidam & ille etiam Aegyptius, falso in crimen vō
, cabatur, quod cum latronibus societatem conuerat: sed
, istam calumniaæ notam ab eo alienissimam quidem cum
, coram Centurione diluisset, iterum per iudicē fuit dela-
, tus, quod d Christianus esset, vinculisque constrictus ad
, præsidem venit. Iste iniustissimus præses, beatum marty-
, rem tormentis & verberibus duplo grauioribus, quām
, latrones ipsos, afflictans, exemplo Christi inter latrones
, interiecit (vnde non parum honoris adeptus est) fer-
, uido ignis exurit incendio. Quædam porro militum tu-
, rina de repente accedit: nimirum Ammon, Zeno, Pto-
, lemaus, Ingemes, & pariter cum illis senex Theophilus:
, qui pro tribunal se ipsi stiterunt. Cum igitur quidam,
, quod Christianus esset, in quæstione versaretur, & iam
, ad fidei negationem propenderet, isti assistentes, præ rei
, indignitate, dentibus frendere, vultu nutare, manus ex-
, tendere, toto denique corpore gestus quosdam agere
, cœperunt. In quos cum omnium ora essent conuersa,
, prius, quām vlli alij in eos iniecerunt manus, illi ipſi ad
, subcellia aecurrere: se Christianos profiteri, sic ut cum
, præfectus & affessores, qui aderant ei in concilio, timo-
, re obstupecserent: tum Christiani, in quos iam inqui-
, rebatur, ad ea tormenta, quæ post essent perpessuri, tole-
, ranter sufferenda, maxime confirmarentur, tum denique
, iudices, qui essent contra eos sententiam pronunciatu-
, ri, maximo metu exhorrescerent. Ilii verò è foro glori-
, antes, abscedere, & præ testimonio, quod Christo perhi-
, buerant, summo gaudio exultare, Deo per illos glorio-
, sos triumphos agente. Alij præterea complures in urbib-
, bus, & pagis à gentibus distracti erant, & quasi membra-
, tim discripsi. Ex quibus vnum exempli gratia comme-
, morabo. Ischyron cuiusdam magistratus negotia, mer-
, cede conductus, procurat. Is qui eum conduxerat, iubet
, idolis sacrificare: quem cum mandato minime obsequere

EVSEBII HISTORIAE

retur, cœpit conuitis lacerare : ac cum constanter fidei ,
adheresceret, grauibus affecit contumeliis: atque vbi vi ,
dit eum pacate & tranquille omnia sufferentem arrepto ,
fuste præacuto, intestina ac viscera illius transfodit, eru ,
deliterque interemit. Quid attinet percensere multitu ,
dinem eorum, qui in solitudine & montibus vagi erran ,
tesque, fame, siti, frigore, morbis, latronibus, bestiis fue ,
runt extinti? Quorum electionis beatæ & eximiæ victo ,
riæ quanquam testes sunt hi, quibus adhuc ex illo nume ,
ro vita suppeditat, tamen vnum aliquod facinus profe ,
ram, quo res istæ sint exploratius cognitæ perspectæq; .
Chæremon episcopus ciuitatis, quæ Nilus dicitur, cum ,
iam plane grandis esset, & ætate prope exacta, vna cum ,
vxore sua ad montem Arabiæ confugiens, neque post ,
reuersus est, neque vsquam eos quispiam videre potuit. ,
Et licet fratres iā aliquoties eum cū vxore quereret, ta ,
mē neque ipsos neque corpora eorum vspiam reperire ,
potuerunt. permulti certè in eo Arabico monte erant, à ,
Barbaris Saracenis facti captivi: quorum alij ægre quidē ,
& vix ingenti pecuniæ summa redimi poterant: alij ha ,
ctenus nullo modo. Atque ista mi frater, non frustra e- ,
quidem dicendo persecutus sum, sed ut cognoscas, quā ,
tæ & quām acerbæ calamitates apud nos obtigerint: ,
quas qui fuerint magis experti, plura de illis & sciunt, &
dicere possunt. His etiam alia paulo post attexit. Illi ,
igitur diuini martyres (qui iam Christi tanquam asses ,
fores sunt, & regni eius confortes, participes iudicij, & ,
illius in hominibus iudicandis sententiam approbantes ,
ferunt) dum erant apud nos, nonnullos è fratribus, in ,
quibus crimen sacrificandi idolis hærebatur, quiq; à fide ,
excidissent, cum conuersationem ac pœnitentiam eorum ,
perspicerent, eamq; posse acceptam fore ei, qui omnino ,
non vult mortem peccatoris, satis exploratum haberent ,
ad se denuo admittunt: recipiunt in ecclesiam, conuen ,
tus cum illis celebrant: ineunt societatem: præcum & ,
epularum communione vnā vtuntur. Quid igitur con ,
siliq; nobis, fratres, datis? quid censetis nobis agendum ,
esse? illis ne suffragabimur? eiusdem cum illis erimus ,
sententia? iudicium eorū sequemur? modum tenebimus ,
benig-

, benignitatis? His quorum illi miserti sunt, benefici & cle-
 , mentes erimus? An contra? eorū iudiciū inane & irritū
 , faciemus? eorū sentētię nos ipsos constituemus animad-
 uersores? clementię inhumanitus resistemus? refringe-
 , mus institutum? Deum dēniq; ad iram prouocabimus?

*De Nouato quoniam ingenio fuerit, & de eius
 bæfesi. CAP. XXXV.*

Ista Dionysius, dum sermonē de his, qui tempore per-
 secutionis, præ animi imbecillitate infractioneque la-
 pī fuissent, instituebat, non sine causa exposuit: quan-
 doquidem Nouatus ecclesię Rom. presbyter, arrogan-
 tia quadam & fastidio contra istos elatus, asseruit, non
 amplius illis, quamvis omnia, quæ viderentur ad veram
 pœnitentiam, ad conuerzionem animorum, ad puram de-
 niqe confessionem spectare, omnino peragerent: spem
 ullam salutis omnino reliquam fieri. vnde propriæ eu-
 iusdam erroris & sc̄ltæ eorum, qui præ inflata quadam
 mentis insolentia se ipsos καθαρούς esse, id est puros &
 vacuos à labe peccati asseuerant, auctor & dux fuit. Ob
 quam rem concilium maximum Romæ cogitur: in quo
 sexaginta episcopi, & presbyteri totidem atque amplius,
 vñā cum diaconis in vnum conueniunt. A pastoribus e-
 tiam separatim per singulas cuiusq; regionis prouincias,
 quid de ea re agendum esset, deliberantibus, colloquia
 fiunt. A quibus omnibus tandem decernitur, No-
 uatum eiusque fautores tanta superbia inflatos, & quot-
 quot illius inhumanissimæ, & à fraterna charitate alien-
 issimæ opinioni assentirentur, in eorum numero qui e-
 rant ab ecclesia exclusi, haberi: fratres autem, qui casu
 infelici prolapſi fuissent, pœnitentiæ medicamentis cu-
 rari, & ad sanitatem restitui. Epistolæ quidē Cornelij ep̄i-
 scopi Romani scriptæ ad Fabiū episcopū ecclesię Antio-
 chenę ad nos peruererunt, quæ tum acta cōciliij Romæ
 habiti, tum quæ ab omnibus in Italia, in Africā, inque al-
 liis locis de eo errore decreta erant, euidenter declarāt.
 Aliæ item extant epistolæ à Cypriano & aliis episco-
 pis, qui cum eo in Aphrica in eum errorem inquisuer-
 runt, latino sermone compositæ: ex quibus constat illis

EVSEBII HISTORIAE

etiam visum esse, ut & fratres, qui per temptationem cederant, consolationis subsidio leuarentur. & auctori illius hæresis vna cum illis omnibus, qui pari ratione cu eo à veritate essent abducti, catholica ecclesia, idq; merito, interdiceretur. His alia quædam Cornelij adnecatur epistola de illis, quæ erant in concilio Romæ sancta. Alia rursus de Nouati rebus gestis, ex qua aliquot loca citare non grauabimur, quo qui sint istam forte historiam perlecturi, ea quæ ad eum spectant, manifesto cognoscant. De Nouato igitur quali vitæ instituto, & moribus fuerit, Fabium certiorem faciens Cornelius, hæc ipsa scribit. Ut vero intelligas hunc admirabilem virum iam pridem in episcopatu petendo, ambitione in censem esse, & eam temerariam effrenatamque cupiditatem occultasse, intra se, & simulatione ac tanquam in uolucro, quo arrogantiam tegeret, in initio confessores Christi, viros sane probos secum habuisse, tibi volo aperte ostendere. Præbyter nomine Maximus, & urbanus, è nostris, qui bis ex constanti fidei confessione summam gloriæ amplitudinem collegerant, Sidonius item & Celerinus, vir qui Dei clementia adiutus, omnia tormentorum genera, maxima cum tolerantia pertulerat, & corporis imbecillitate vi ac robore fidei suæ confirmata, strenue & viriliter ab aduersario victoriā reprouuerat, cum Nouatum attentius consyderasset, & calidam eius fraudem, versutiam, periuria, mendacia, agrestem inhumanitatem, ab omni vitæ communione alienā, veteratoriam denique instar lupi amicitiam depræhendit, eo reliquo ad sanctam ecclesiam reueterunt: atque omnes eius fallacias, & maleficia, quæ longo tempore intimo pectori obtexisset, multis præsentibus tum episcopis, tum presbyteris, tum laicis quam plurimis palam ostendere: & cum lachrymis ac querela, cum dolore & pœnitentia suam vicem deplorare cæperunt, quod subdolæ illius & efferatæ bestiæ consilio adducti, ab ecclesia etiam vel ad exiguum temporis spatium desciuerunt. Paulo post ait: vix credibile est, charissime frater, quantam in moribus varietatem, quantam mutationem ex quo momento in illo factam conspexerimus.

Nam

Nam splendidissimus iste scilicet, qui in usitato ac terribili iure iurando adiecit, fidem suis fecerat, se non aliquid quando episcopatum appetiuisse, tamquam ex fallaci quādam præstigiārum impostura in medium projectus, de repente episcopus apparuit. Etenim istae nouæ sectæ inventor & doctrinæ ecclesiasticæ, si diis placet, propugnator, quando episcopatum à Deo certe minime ei donatum, sibi vi arripere, & ex hominum manibus quodam modo extorquere nitebatur, duos sibi socios de sua ipsorum salute prope desperatos asciuit, ut eos in exigua aliquam partem, & minimum quasi Italica angulum mitteat, indeque episcopos tres, homines agrestes, rudes ac simplices, simulatione quadam veteratoria in fraudem inductos abduceret, afferens & constanter affirmans eos quam celerrime debere Romanam venire, ut videlicet omnibus lis & discordia, per sententiam illorum, aliorumque episcoporum interpositam, dirimeretur. Episcopi igitur quoniam (ut supra diximus) homines simpliciores erant, & in perditorum fallaciis dolisque discernendis minus perspicaces, Romanam aduentant. Iste tum per quosdam sui similes ad eam rem comparatos, eos in unum locum concludendos curauit. Ac cum circiter hominem decimam, ebrios & crapula oppressos cerneret, vi coegit imaginaria quadam & vana manuum impositione, episcopatum ipsi tribuere: quem dignitatis gradum parum sibi accommodatum ad hunc modum per fraudem & astutiam acquisiuit. Ex quibus episcopis unus non longe post peccatum flebiliter lamentatus, & idem aperte confessus, ad ecclesiam reuenit: quem, populo universo pro eo rogante, tandem ut laicum in communionem recepimus. Atque alios qui in reliquorum duorum episcoporum loca, qui eum creassent, succederent, misimus. Istum igitur lepidum euangelij patronum, Novatum, omnino præteriit, scilicet unum solum episcopum oportere esse in hac ecclesia catholica: in qua tamen non ignorabat (quo modo enim poterat?) presbyteros esse quadragesimam sex, diaconos septem, subdiaconos septem, acoluthos quadraginta duos, exorcistas, & lectores una cum ostiariis quinquaginta duos, viduas &

EVSEBII HISTORIAE

alios morbo atq; egestate afflictatos mille & quingētos; ,
quos omnes domini gratia, & benignitas abūde sustētāt. ,
Sed tamen nemo ex tanta ministrorū multitudine, tamq; ,
in ecclesia necessaria, nemo ex rāto egentiū numero Dei ,
proudētia locupletato, & rerū abundantia circūfluente ,
nemo deniq; ex maxima illa & innumerabili populi fre- ,
quentia, istū quem dico Nouatū, ab ea desperata mentis ,
cæcitate, & contumacia auertere, & ad ecclesiā denuo re- ,
uocare potuit. Quinetiam paulo post adnectit ista, dein- ,
ceps dicamus, quibus actis, quibusq; vitæ institutis cum ,
tanta confidentia episcopatū prēnsaret. Nū quōd à pri- ,
mo ætatis tempore in ecclesia versatus fuit? Num quōd ,
multa certamina pro eius defensione subiit? Num quōd ,
multis magnisq; periculis pro pietate se obiecit? Nō est ,
cerre eius generis ille quidē, eui ex Satana (qui ingressus ,
in illū, diu est in intimo pectore cōmoratus) primū data ,
fuit credendi occasio. Qui quidē, vbi exorcistarū præsi- ,
dio, spiritu illo malo esset liberatus, & post in tam graue ,
morbū, vt iam fermē mori putaretur incidisset, in lecto ,
in quo decumbebat, aqua circūfusus, baptismū accepit, ,
si modo talē hominē baptismū accepisse dicendū sit: ve- ,
rum morbo tandem elapsus, neq; cætera quibus post bap- ,
tismum secundū ecclesiæ canonē imbui oportuerat, ac- ,
quisiuit, neq; Domini sigillo ab episcopo obsignat⁹ fuit. ,
Quo quidē neutiquam potitus, quo modo queso spiritū ,
sanctū adeptus est? Atq; paucis interpositis, iterū addit. ,
Iste, persecutionis tépore metu debilitatus, & nimia vitę ,
cupiditate adductus se presbyterū esse denegauit. Nam ,
cū à diaconis rogatus, oratusq; esset, vt domo, qua se cō- ,
clusum occuluerat, egressus, quantū presbytero liceret, ,
quantūq; in eius sitū esset potestate, fratres in periculo ,
cōstitutos, opisq; & auxiliij indigentes iuuaret, tantū ab- ,
fuit, vt diaconis eū obsecratis obtéperaret, vt etiā nō ,
sine stomacho, & bile ab illis abiret discederetq;. Nam se ,
nolle amplius esse presbyterū, sed alteri vitæ generi se- ,
dicaturū afferuit. Qui paulo longius progressus, rursum ,
adiungit. Iste præclarus scilicet & insignis Nouatus, Dei ,
penitus reliquit ecclesiā: in qua post fidē receptā presby- ,
teri munere donatus fui, idq; propter amorem & beneuo- ,
lentiam,

, lentiam, qua episcopus, qui illi manus imposuerat, eum
 , complexus est: qui quidem episcopus non modo ab vni-
 , uerso clero, sed etiam à multis laicis vetitus, (quoniam
 , minime licebat, quenquam in lecto propter morbū bapti-
 , zatum, sicut huic contigerat, in clerum assumi) magnopere
 , re postulabat sibi potestatē dari, huic soli manus insortē
 , præsbyterii imponendi. Deinde post ista, aliud eius fa-
 , cinus omnium sane pessimū, hoc fere pacto tradit. Cum
 , fecisset oblationes, & singulis partē sacramenti distribuis-
 , set porrexissetq; miseros homines & infelices pro bene
 , dictione & gratiarum actione iusurandum dare coegit.
 , Atque suis vtrisque manibus manus accipientis præhen-
 , dens, non prius dimisit, quām hoc iure iurando eum ob-
 , strinxisset (illius enim verbis vtar) iura mihi per corpus
 , & sanguinem domini nostri Iesu Christi, te nunquam
 , nec me deserturum, nec ad Cornelium reuersurum. At-
 , que miser homo non ante degustauit, quām ita illi se
 , deuouisset. Et qui illum acceperat, pro Amen, quod di-
 , cere debuerat, hoc dixit, non deinceps ad Cornelium re-
 , uertar. Post alia quædam, iterum hæc narrat. Scias velim
 , propterea quòd in dies singulos iam fratres eum des-
 , runt, & ad ecclesiam redeunt, iam illum omnium ferè so-
 , cietate denudatum destitutumq; esse. Cuius amentem
 , audaciam & insolentiam etiam Moses beatus martyr,
 , qui nuper apud nos fuit eximio & admirabili martyrio
 , decoratus, dum adhuc in vita manebat, perspicue ani-
 , maduertens, tum illi, tum aliis quinque præsbyteris, qui
 , vñ cum illo sese ab ecclesia segregauissent, fidelium fo-
 , cietate & communione interdixit. Porro in extrema e-
 , pistola, episcopos, qui Roman profecti, Notiati demen-
 , tiam condemnabant, enumerat, & non solum nomina cu-
 , iusque, Sed ecclesiæ etiam, quibus singuli præerant, re-
 , censer. Quinetiam episcoporum, qui minime Roman se-
 , contulerant quidem, sed per literas decreto eorū, quo s-
 , diximus, assentiebantur, nomina pariter & ciuitates, vn-
 , de quisque scripsit epistolam, commemorat. Ista Corne-
 , lius Fabiūs Antiochiae episcopo per literas significauit.

De Serapione, Historia Dionysii.

CAP. XXXVI.

S 4

Eidem

EVSEBII HISTORIAE

Idem Fabio aliqua ex parte ad illud schisma Nouati inclinanti, Dionyſius episcopus Alexandriæ scribens, vbi cum alia multa de pœnitentia in literis ad illum missis persecutus fuerit, tum martyrum certamina, quæ Alexandriæ iam nuper subierant, ostenderit, præter alias res gestas, quas narrat, facinus præterea memorabile, & plenum admirationis explicat: quod quidé huic nostræ historiæ mandare necesse putaui. Sic enim se habet. Hanc unam rem gestam exempli gratia, quæ apud nos enenerit, tibi exponam. Erat quidam Serapion apud nos fidelis senex, qui licet magnam vitæ partem integre & incorrupte transgisset, tempore tamen persecutonis præ imbecillitate animi lapsus est. Hic se penumero, in ecclesiâ denuo recipi supplex postulabat, sed nemo, quia idolis sacrificasset, eius postulationi aliquando auctauit. Qui in graue morbum delabens, triduo deinceps mutus & absq; sensu vixit: quarto autem die paululum relevatus, nepotem ad se accersit: sicq; alloquitur, quousq; fili, me detinetis? properate obsecro, & me ocyus dimittite. Aliquem ex presbyteris aduoca ad me. Quæ cum dixisset, iterum fit mutus. Puer currit ad presbyterum: nox iam erat. Ille forte morbo vexatus, accede, te ad eum non poterat: sed tamen quoniam à me quidem, mandatum dabatur, ut qui iam essent vita emigraturi, sanctorum mysteriorum (dummodo peterent, & vel, maxime si antea dum integra valetudine erant supplices petiuissent) participes fierent, sicq; cum pace dimisi, & bona spe confirmati ex hac luce decederent, puer, exiguum quandam Eucharistiæ partem dedit, præcipiēs, ut eam madefactam in os senis infunderet: quam puer se, eū adferens, rediit. Cui iam appropinquanti, prius quam, eum eo quod gestabat intraret ædes, Serapion denuo vocare recuperata dixit: venisti fili? Tametsi presbyter non potest venire, tu tamen præsta, quod tibi in mandatis derit, & dimitte me abire. Particulam igitur puer, quam opportarat, madefactam in os senis infundit. Atque ille, simul atque eam pedentim per fauces demiserat, illico extreum spiritum edidit. An non igitur satis constat, eum suisse reservatum, & usque cō in vita maliſſe, quoad effet?

, esset penitus culpæ vinculis solutus, & ita labe, qua erat
, idolis immolando aspersus, omnino deleta, posset pro mul-
, tis bonis, quæ gessisset in vita, in numerum confessorum
, referri? Hæc Dionysius.

Epistola Dionysii ad Nouatum. CAP. XXXVII.

Videamus iam quænam idem ipse Dionysius ad Nouatum ecclesiam Ro. id temporis perturbantem perscripsit. Ac quoniam idem Nouatus fratres quosdam illius defectionis & schismatis quasi ansam præbuisse, ab illisq; se ad illud ipsum fuisse compulsum, simulabat, attende quomodo ad eum scribat. Dionysius, Nouato fratri. S. Si inuitus, ut dicis, huc inductus es, illud plane ostendes, si sponte ab eo recedas. Oportuerat enim omnia incommoda potius subiisse, quam ecclesiæ Dei discidisse concordiam. Atque illud martyrium, quod quis perpetitur, ne dirimatur ecclesiæ consensio, non minus certe, sed multo plus, meo quidem iudicio, habet commendationis, quam illud, quod suscipitur, ne idolis omnino immoletur. Nam in hoc pro una quisq; anima suffert martyrium, in illo autem pro tota ecclesia. Iam ergo si vel suadendo, vel quasi vi compellendo, fratres ad ecclesiæ concordiam redire efficias, culpæ magnitudinem correctionis modus facile superabit. Atq; ut illa tibi nullo vitio vertetur, ita hic reuera ponetur in laude. Quod si illi adeo contumaces & animo obstinato fuerint, ut nihil omnino te posse apud illos existimes, tamen tuam ipsius animam seruato. Te igitur, si paci adhærescas ecclesiæ, in domino exopto valere. Ista ad Nouatum scripsit Dionysius.

De reliquis Dionysii epistolis.

CAP. XXXVIII.

Scribit præterea idem Dionysius epistolam de pœnitentia ad eos, qui erant in Aegypto: in qua simulac vitiorum gradus descripsit, ea etiam quæ sibi videbantur statuenda de iis, qui, ingruente persecutionis tempestate, lapsi fuissent, tradit. Extat item liber illius separatim ad Canonem, Hermopolitanæ ecclesiæ episcopū, de pœnitentia scriptus. Alius etiam hortatorius ad gre-

EVSEBII HISTORIAE

gem ecclesiæ Alexandrinæ, cui ipse præfuit. Præter istos, est alius de martyrio scriptus ad Origenem. Epistolas porro ad fratres Laodiceæ, quibus Thelymidres præferat episcopus, & ad fratres Armeniæ, quibus Meruanales episcopus præficietur, de pœnitentia itidem conscripsit. His omnibus accedit epistola, quam ad Cornelium episcopum Romanum scripsit, eumq; propter illius epistolam contra Nouatum, quæ ad eius manus peruerat, admodum commendat. In qua aperte ostendit, se tum ab Heleno Ciciliæ Carsensis episcopo aduocatum, tum à reliquis, qui cum eo erant, nempe Firmiliano Cappadociæ episcopo, & Theoctisto episcopo Cæsareæ Palæstine, ut ad concilium Antiochiæ coactum aduentaret: ubi quidam Nouati schisma omni animi contentione corroborare nitebantur. Scribit item epistolam, se certiorem esse factum, Fabinum è vita migrasse, & Demetrianum episcopatus Antiocheni eius successorem designatum. Scribit etiam de episcopo Hierosolomitano his verbis: Beatus Alexander in carcerem conclusus, mortem beatam est consecutus. Est alia item Dionysii epistola fratribus, qui erant Romæ, de ministeriis ecclesiæ, missa per Hippolitum. Alia eisdem de pace scripta. Etiam alia de pœnitentia. Confessoribus præterea, qui illic Nouati opinione erant à veritate abducti, alia. Eisdem ad ecclesiæ iam denuo reuersis reductisque alias duas misit. Alias de nique epistolas ad plerosque alios prescriptas post se reliquit: ex quibus qui etiam hoc tempore cupiditate inciduntur eius opera studiose euoluendi, multiplicem plane ac varium fructum percipient.